[image: image1.png]-~

o
!

e

! -

\ i

N

|

Vel e WV/
4 Rﬂ\\ o \.”.v/

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

19 февраля 2010года    Санкт-Петербург  № 132
О проведении  областной  открытой

 психолого-педагогической  олимпиады  для  обучающихся 10-11-х классов общеобразовательных школ и  учащихся  профильных
педагогических  классов Ленинградской области

Во исполнение плана работы комитета общего и профессионального образования Ленинградской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об областной психолого-педагогической олимпиаде для обучающихся 10-11-х классов общеобразовательных школ и  обучающихся  профильных педагогических  классов Ленинградской области согласно приложению 1.

2. Провести в 2010 году  областную открытую психолого-педагогическую олимпиаду для обучающихся 10-11-х классов  общеобразовательных школ и  обучающихся  профильных педагогических классов Ленинградской области c 25 февраля по 30 апреля 2010 года.

3. Утвердить график проведения в 2010 году 1 тура областной открытой психолого-педагогической олимпиады  для обучающихся 10-11-х классов  общеобразовательных школ и  обучающихся  профильных педагогических  классов Ленинградской области согласно приложению 2.
4. Контроль  за  исполнением  приказа  оставляю за  собой.
Председатель комитета                                                   С.В.Тарасов

Утверждено приказом

комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области

от «19» февраля 2010 года № 132
(приложение  1)

ПОЛОЖЕНИЕ

об областной открытой психолого-педагогической олимпиаде
для учащихся 10-11-х классов общеобразовательных школ и учащихся профильных педагогических классов Ленинградской области
I. Общие положения

1. Настоящее Положение об областной психолого-педагогической олимпиаде учащихся 10 - 11 классов Ленинградской области (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения областной психолого-педагогической олимпиады учащихся 10 - 11 классов Ленинградской области (далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде, определения победителей и призеров.

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний, а так же определение способностей к дальнейшему обучению учащихся общеобразовательных школ и учащихся профильных педагогических классов Ленинградской области на факультете психологии Ленинградского государственного университета имени А.С. Пушкина.

3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся государственных, муниципальных и негосударственных образовательных организаций Ленинградской области, реализующих общеобразовательные программы.

4. Олимпиада проводится в два этапа: I этап проводится среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений, II этап (заключительный) проводится среди победителей муниципального уровня на факультете психологии Ленинградского государственного университета имени А.С. Пушкина (далее – Факультете).

5. Организаторами Олимпиады являются:

Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области (далее – Комитет) и Факультет;

6. Методическое сопровождение Олимпиады осуществляется Факультетом.

7. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным на основе общеобразовательных программ, реализуемых на ступенях основного общего и среднего (полного) общего образования, а также методик на определение уровня общих способностей (далее - олимпиадные задания).

8. Квоты на участие в каждом этапе Олимпиады определяются Комитетом.

9. Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на основании результатов, показанных участниками соответствующих этапов Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

10. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное обеспечение осуществляет оргкомитет Олимпиады.

11. Состав оргкомитета Олимпиады формируется, из представителей Комитета и Факультета.

12. Оргкомитет Олимпиады:

вносит предложения Комитету по датам и местам проведения этапов Олимпиады; по составу жюри этапов Олимпиады; по кандидатурам участников заключительного этапа Олимпиады из числа призеров первого этапа Олимпиады;

определяет количество победителей и призеров заключительного этапа Олимпиады;

рассматривает апелляции в случае, если во время проведения первого или заключительного этапов Олимпиады оргкомитет, жюри и участник первого или заключительного этапов Олимпиады не смогли прийти к единому мнению по оценке работы участника первого или заключительного этапов Олимпиады;

анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о проведении Олимпиады в Комитет;

готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады в средствах массовой информации.

13. Состав предметно-методической комиссии Олимпиады формируется из числа научных и педагогических работников, а также аспирантов Факультета.

14. Предметно-методическая комиссия Олимпиады:

разрабатывает методические рекомендации по составлению олимпиадных заданий названий тем рефератов, критериев и методик оценки выполненных олимпиадных заданий первого и заключительного этапов Олимпиады;

определяют форму проведения и техническое обеспечение первого и заключительного этапов Олимпиады.
15. Проверку выполненных олимпиадных заданий первого и заключительного этапов Олимпиады осуществляют жюри соответствующих этапов Олимпиады.

16. Состав жюри формируется, из числа научных и педагогических работников, аспирантов и студентов Факультета.

17. Жюри всех этапов Олимпиады:

оценивает выполненные олимпиадные задания;

проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа Олимпиады апелляции;

представляет в оргкомитет аналитические отчеты о результатах проведения соответствующих этапов Олимпиады.

II. Порядок проведения первого этапа Олимпиады

18. Первый этап Олимпиады проводится организаторами данного этапа Олимпиады в феврале-марте. Конкретные даты проведения первого этапа Олимпиады устанавливаются Комитетом.

19. Для проведения первого этапа Олимпиады организаторами данного этапа Олимпиады создается оргкомитет и жюри первого этапа Олимпиады.

20. Первый этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методической комиссией Олимпиады.

21. В первом этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 10 - 11 классов общеобразовательных учреждений.

22. Победителями первого этапа Олимпиады признаются участники первого этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов.

23. Призерами первого этапа Олимпиады в пределах установленной квоты признаются все участники первого этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом:

все участники признаются призерами, если набранные ими баллы больше половины максимально возможных;

все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных.

24. Квота на количество победителей и призеров первого этапа Олимпиады определяется Оргкомитетом.

25. Список победителей и призеров регионального этапа Олимпиады с указанием набранных баллов утверждается Оргкомитетом.
III. Порядок проведения заключительного этапа Олимпиады
26. Заключительный этап Олимпиады проводится в апреле текущего года на Факультете.

27. Дата проведения заключительного этапа доводится до муниципальных комитетов управления образованием.

28. Для проведения заключительного этапа Олимпиады создается жюри заключительного этапа Олимпиады.

29. Состав жюри заключительного этапа Олимпиады утверждается оргкомитетом Олимпиады.

30. Заключительный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методической комиссией Олимпиады.

31. В заключительном этапе Олимпиады принимают участие: победители и призеры первого этапа Олимпиады предыдущего года в случае, если они продолжают обучение в общеобразовательных учреждениях; победители первого этапа Олимпиады текущего учебного года.

32. Участники заключительного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями заключительного этапа Олимпиады.

33. Призерами заключительного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты признаются все участники заключительного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом:

все участники признаются призерами, если набранные ими баллы больше половины максимально возможных;

все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных.

34. Квота на количество победителей и призеров заключительного этапа Олимпиады определяется Оргкомитетом Олимпиады.

35. Список победителей и призеров заключительного этапа Олимпиады, сформированный на основании протокола жюри заключительного этапа Олимпиады, утверждается Комитетом.

36. Победители и призеры заключительного этапа Олимпиады награждаются дипломами.

Победители и призеры заключительного этапа Олимпиады рекомендуются к первоочередному поступлению на факультет психологии Ленинградского государственного университета имени А.С. Пушкина.
Утверждено приказом

комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области

от «19» февраля  2010 года № 132
(приложение  2)

График проведения I тура областной  открытой

психолого-педагогической олимпиады

для учащихся 10-11 классов общеобразовательных школ

и учащихся профильных педагогических классов

Ленинградской области

	Дата
	Время
	Место проведения
	Район, прикрепленный к месту проведения олимпиады

	25.02.2010
	14:00ч.
	г. Сланцы, ул. Кирова, д.11

МОУ «Сланцевская СОШ №3»
	Сланцевский муниципальный район

	01.03.2010
	11:00ч.
	г. Кировск, ул. Новая д.32/2

МОУ «Кировская СОШ №1»
	Кировский муниципальный район

	02.03.2010
	11:00ч.
	г. Гатчина, ул. Володарского, д.32А  МОУ «СОШ №1»
	Гатчинский муниципальный район

	03.03.2010
	11:00ч.
	г. Подпорожье, ул. Горького, д.27

МОУ «СОШ №4 имени Горького»
	Подпорожский муниципальный район

	04.03.2010
	11:00ч.
	г. Луга, ул. Володарского, д. 44

МОУ «СОШ №6»
	Лужский муниципальный район

	05.03.2010
	10:00ч.
	г. Кириши, пл. 60-летия Октября, д.1, ЦИТ
	Киришский муниципальный район

	11.03.2010
	11:00ч.
	г. Кингисепп, ул. Восточная, д.4

ЦИТ
	Кингисеппский муниципальный район

	15.03.2010
	11:00ч.
	г. Тосно, ул. Чехова, д. 8

МОУ «СОШ №4 г. Тосно»
	Тосненский муниципальный район

	16.03.2010
	11:00ч.
	г. Приозерск, ул. Северопарковая, д.5, ЦИТ
	Приозерский муниципальный район

	17.03.2010
	11:00ч.
	г. Тихвин, 5 микрорайон, д.37 Гимназии №2
	Тихвинский муниципальный район

	18.03.2010
	11:00ч.
	г. Волхов, ул. Володарского, д.13

МОУ «СОШ №8 г. Волхова»
	Волховский муниципальный район

	19.03.2010
	11:00ч.
	г. Бокситогорск, ул. Социалистическая, д.26А

МОУ «Бокситогорская СОШ №3»
	Бокситогорский муниципальный район

	23.03.2010
	11:00ч.
	г. Лодейное поле, ул. Ленина, д.54

МОУ «СОШ №2»
	Лодейнопольский муниципальный район

	24.03.2010
	11:00ч.
	г. Выборг, Ленинградское шоссе,

д. 45 А

МОУ «СОШ №8 г. Выборга»
	Выборгский муниципальный район

	25.03.2010
	11:00ч.
	Всеволожский район,

пос. Новодевяткино

МОУ «Новодевяткинская СОШ»
	Всеволожский муниципальный район

	28.03.2010
	11:00ч.
	Ломоносовский район, д. Горбунки

ЛГУ им. А.С. Пушкина, факультет психологии
	Сосновоборский городской округ

	28.03.2010
	11:00ч
	Ломоносовский район, д. Горбунки

ЛГУ им. А.С. Пушкина, факультет психологии
	Волосовский муниципальный район

	28.03.2010
	11:00ч.
	Ломоносовский район, д. Горбунки

ЛГУ им. А.С. Пушкина, факультет психологии
	Ломоносовский муниципальный район